0 1 0

合财资〔2024〕728 号

关于进一步深化市级行政事业单位国有资产
管理“放管服”改革的通知

市直各部门、单位:

为深入贯彻落实“放管服”改革精神，加快建立与国家治理体

系和治理能力现代化相适应的行政事业单位国有资产管理体系，

更好地保障行政事业单位有效运转和高效履职，实现对行政事业

单位国有资产的有效管理，参照省直单位做法，经市政府同意，

现就进一步深化市级行政事业单位国有资产管理“放管服”改革

有关事项通知如下：

一、优化资产出租流程，提升资产使用效率

（一）市级行政事业单位出租资产(含房产、土地、设备等

合肥市财政局文件

0 2 0

资产)，应经资产产权占有单位（以下简称“单位”）集体研究并形

成内部决议或会议纪要，履行审批与报备手续。

1.公益二类事业单位拟出租资产年租金评估价在 10万元（含

10万元）以下且原值在 20万元以下（含 20万元）的，由财政部

门授权主管部门审批，并于审批后 15个工作日内报市财政局备

案。

2.行政单位、公益一类事业单位拟出租资产的，以及公益二

类事业单位拟出租资产年租金评估价在 10万元以上或原值在 20

万元以上的，由主管部门审核并提出明确意见后，报市财政局审

批。

3.对符合《合肥市人民政府办公室关于印发合肥市国有（集

体）资产租赁交易管理办法的通知》（合政办〔2021〕2号）规定，

采用续租方式续租的，由财政部门授权主管部门审批，并于审批

后 15个工作日内报市财政局备案。

（二）单位出租资产应当按照《合肥市人民政府办公室关于

印发合肥市国有（集体）资产租赁交易管理办法的通知》（合政

办〔2021〕2号）要求进行招租。

出租资产在合肥市域范围内的，应当在市级公共资源交易平

台公开招租；资产在合肥市域范围以外的，可由单位通过资产所

在地公共资源交易平台公开招租。

行政事业单位资产出租给行政事业单位、国有及国有控股企

0 3 0

业、国有实际控制企业、村（居）集体的，出租人报市财政局批

准后，可采用非公开招租方式。

资产出租合同签订及备案管理，按照《合肥市人民政府办公

室关于印发合肥市国有（集体）资产租赁交易管理办法的通知》

（合政办〔2021〕2号）等有关规定执行。

（三）落实市委市政府工作要求、符合改革创新和事业发展

大局等特殊情况的资产出租，可采取一事一议方式，经主管部门

集体决策后报市政府审批。

二、调整处置审批权限，规范资产处置管理

（一）市级行政事业单位资产处置应当遵循公开、公平、公

正的原则，严格执行国有资产处置制度和程序，经单位集体研究

并形成内部决议或会议纪要后，履行审核、审批手续，规范处置

行为，防止国有资产流失。

1.主管部门负责以下事项的审批：

（1）单位原值在 5万元以下（含 5万元）且批量原值在 20

万元以下（含 20万元）资产（不含房屋建筑物、土地使用权）

的无偿划转、对外捐赠、转让、置换。

（2）单位原值在 10万元以下（含 10万元）且批量原值在

50万元以下（含 50万元）资产（不含房屋建筑物、土地使用权）

的报废、损失核销，报废资产需达最低使用年限（或折旧年限）。

主管部门应当于审批后 15个工作日内，将有关事项报市财

0 4 0

政局备案，属于市机关事务管理局管理的事项，应同时报市机关

事务管理局备案。

2.市财政局负责以下事项的审批：

（1）单位原值在 5万元以上或批量原值在 20万元以上，且

单位和批量原值在 200万元以下资产（不含房屋建筑物、土地使

用权）的无偿划转、对外捐赠、转让、置换等。

（2）单位原值在 10万元以上或批量原值在 50万元以上，

且单位和批量原值在 200万元以下资产（不含房屋建筑物、土地

使用权）及未达最低使用年限（或折旧年限）资产的报废、损失

核销。

以上事项中，属于市机关事务管理局管理的，由主管部门报

市机关事务管理局审核后报市财政局备案。

3.以下事项经主管部门集体决策后报市政府审批：

（1）房屋建筑物的处置。

（2）土地使用权的处置。

（3）单位或批量原值在 200万元以上（含 200万元）资产

的处置。

（4）落实市委市政府工作要求、符合改革创新和事业发展

大局等特殊情况，需采取一事一议方式进行的资产处置。

（二）各单位应当按照“厉行节约”的要求，达到最低使用年

限或折旧年限但仍可继续使用的资产要继续使用；确不能使用的，

0 5 0

可申请报废处置；专业性强、技术复杂的专项设备等资产的报废，

需同时出具技术鉴定等证明材料；报废报损资产由各单位通过竞

价方式进行处置，竞价单位不得少于 3家，且业务范围包含废旧

物资回收；报废的电器电子产品需交由取得生态环境部门核发废

弃电器电子产品处理资格证书的企业，按要求进行处置和回收利

用。

（三）单位转让、拍卖、置换国有资产等，原则上应当按照

规定程序进行资产评估，并通过拍卖、招投标、协议转让以及国

家法律、行政法规规定的方式进行，杜绝暗箱操作。以下处置行

为必须委托产权交易机构通过公共资源交易平台公开处置：

1.房产出售处置。

2.资产账面值或评估值在 100万元以上（不含 100万元）的

出售、报废处置。

其中，资产在合肥市域范围内的，应当在市级公共资源交易

平台公开处置；资产在合肥市域范围以外的，可由单位通过资产

所在地公共资源交易平台公开处置。

（四）有行业特殊规定的资产处置，按照行业相关规定进行

处理。

三、推进科技成果转化，促进科技事业发展

根据《财政部关于进一步加大授权力度 促进科技成果转化

的通知》（财资〔2019〕57号）及省、市相关要求，落实创新驱

0 6 0

动发展战略，支持科技创新。

（一）市政府设立的研究开发机构、高等院校对其持有的科

技成果，可以自主决定转让、许可或者作价投资，除涉及国家秘

密、国家安全及关键核心技术外，不需报主管部门、市财政局审

批或者备案。涉及国家秘密、国家安全及关键核心技术的科技成

果转让、许可或者作价投资，授权市政府设立的研究开发机构、

高等院校的主管部门按照国家有关保密制度的规定进行审批，并

于批复之日起 15个工作日内将批复文件报市财政局备案。

（二）市政府设立的研究开发机构、高等院校将其持有的科

技成果转让、许可或者作价投资的，由单位自主决定是否进行资

产评估；通过协议定价的，应当在本单位公示科技成果名称和拟

交易价格。

（三）市政府设立的研究开发机构、高等院校转化科技成果

所获得的收入留归本单位，纳入单位预算，主要用于完成和转化

职务科技成果做出重要贡献人员的奖励和报酬、科学技术研发与

成果转化等相关工作。

（四）所有行政单位、承担行政职能的事业单位和公益一类

事业单位一律不得对外投资，市政府设立的研究开发机构、高等

院校将其持有的科技成果转让、许可或作价投资除外。

四、压实资产管理职责，确保国有资产安全

（一）各部门本级及所属单位要强化对资产管理的具体责任，

0 7 0

切实加强组织领导，抓好具体管理，并将责任落实到人，确保资

产安全完整，高效利用。单位内设纪检或内审机构可参与国有资

产管理事项的监督。

（二）各主管部门要落实监管责任，切实履行好本部门国有

资产管理的主体责任，把资产管理与资金管理放在同等重要位置，

建立健全资产管理内部控制机制，强化职责分工，密切协调配合，

形成管理合力，既要发挥资产使用绩效，也要防止采用弄虚作假

等方式低价处置国有资产。

（三）市财政局将进一步加强对重大资产管理事项的指导和

监督，会同主管部门加强资产管理的监督检查，针对单位资产管

理制度是否完善、使用是否高效、处置是否合规等开展监督检查，

对故意毁损、违规违纪违法操作造成国有资产重大流失的，依法

追究相关责任。

本通知自印发之日起执行，《关于深化市级行政事业单位国

有资产管理“放管服”改革的通知》（合财资〔2021〕1300号）

予以废止。通知印发后，其他市级行政事业单位国有资产管理规

定与本通知不一致的，以本通知为准。

合肥市财政局

2024年 7月 1日

0 8 0

合肥市财政局 2024 年 7月 1 日印发